
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 
ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 389     /PT del 04/05/2018 Allegati n. 5 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Paolo Bonfanti                       AT2018038900000.doc 

Autore: Pelucchi Laura - Ufficio Viabilità e Mobili tà - 02 91004.373 - viabilita @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.6 cl.5 fascicolo 6/2018) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.373 / Fax  02 91004 406 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI CARTELLI STRADALI DISTINTIVI PER UNA 
MIGLIORE IDENTIFICAZIONE DI AMBITI LOCALI DEL TERRITORIO COMUNALE - 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI PROGETTO – AUTORIZZAZIONE A 
CONTRATTARE – SMART CIG: Z8E235F0F6 

IL DIRETTORE  

Premesso che la convenzione urbanistica atta a disciplinare il piano in attuazione all’ambito di 
trasformazione AT6 di via Valassina, di iniziativa privata, stipulata tra il Comune e la Società 
Tagliabue S.p.A. di Paderno Dugnano, a rogito del notaio Tommasi il 17/07/2014 repertorio n. 
37232 raccolta n. 24361, impegna la suddetta Società, a titolo di standard qualitativo per un 
importo di € 10.000,00, all’approntamento ed all’installazione di segnaletica distintiva di alcuni 
ambiti del territorio finalizzata alla migliore identificazione dei contesti di quartiere, resasi 
necessaria per facilitare la circolazione del traffico in considerazione delle modifiche di circolazione 
che da tempo si devono attuare a causa di numerosi cantieri stradali, avvalendosi per questa 
finalità anche dell’identificazione degli elementi della tradizione locale mediante cartelli stradali 
integrati con illustrazioni fotografiche; 

Considerato che con apposita informativa della Giunta Comunale n. 135 del 05/06/17 è stato 
confermato lo schema tipologico della segnaletica distintiva, che consta nell’individuazione di 
alcuni specifici ambiti di quartiere, in base a cui è prevista l’installazione di n. 14 impianti per poter 
collocare cartelli di arredo urbano, con immagini contestualizzate distintive del territorio comunale 
ed indicazione dei luogo specifiche riferite alla tradizione e riportate anche in dialetto locale, da 
realizzare in versione monofacciale o bifacciale secondo l’orientamento visivo del contesto 
rappresentato;  

Evidenziato che l’operatore soc. Tagliabue SpA ha verificato il reperimento dei cartelli così 
concepiti, che devono essere appositamente realizzati, comunicando che il costo di tutti i cartelli è 
di € 15.600,00 oltre IVA, pertanto eccedente l’obbligazione prevista nella convenzione parti ad € 
10.000,00, ed ha offerto la fornitura e posa di 8 impianti monofacciali dei 14 previsti, per un importo 
di € 8.400,00 oltre IVA di € 1.848,00 pertanto complessivi € 10.248,00; 

Ritenuto necessario promuovere l’installazione di tutti i 14 impianti al fine di perseguire l’unitarietà 
e l’omogeneità del progetto di segnaletica stradale per valorizzazione i punti di riferimento del 
territorio di tradizione locale maggiormente rappresentativi di ogni Quartiere del Comune, così 
come individuati nell’informativa della Giunta n. 135 del 2017, e ritenuto che il Comune debba farsi 
carico dell’acquisto e posa di 6 impianti, non rientranti nella capienza degli impegni economici 
richiesti all’operatore soc. Tagliabue SpA, con la necessità di impegnare la spesa ed autorizzare la 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    389     /PT del 04/05/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.373 / Fax  02 91004 406 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

contrattazione per acquistare gli stessi da un fornitore specializzato nel settore di analoghi impianti 
di arredo urbano, che dovrà certificare la regolare installazione degli impianti ai fini della sicurezza 
degli utenti delle aree pubbliche in cui gli stessi saranno posati; 

Considerato che l’Ufficio Viabilità del Comune ha curato la predisposizione degli elaborati 
progettuali riportanti i modelli, le caratteristiche e le posizioni dei 6 impianti di cui si farà carico il 
Comune, evidenziando che il QTE prevede un costo della fornitura con posa di €  7.200,00 
soggetto a ribasso, oltre oneri di sicurezza di € 300,00 non soggetti a ribasso, oltre IVA di € 
1.650,00, accantonamenti ed imprevisti, per un importo complessivo di € 9.150,00; 

Considerato che, a seguito di verifiche, non sono state rinvenute forniture sul MEPA per prodotti e 
materiali aventi analoghe caratteristiche, posto che per la particolare natura degli stessi, è richiesto 
l’approntamento di una particolare sagomatura dei pannelli, che dovranno essere stampati per  
riportare l’indicazione topografica corredata anche da immagini fotografiche dei luoghi in relazione 
alla tradizione locale; 

Considerato che la suddetta fornitura con relativa posa dev’essere acquista avvalendosi della 
piattaforma informatica Sintel del sito Arca della Regione Lombardia, autorizzando la 
contrattazione ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso richiesto 
sul corpo della fornitura dettagliata nel foglio patti e condizioni, tenuto conto che l’importo è “sotto 
soglia”, inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36 del citato D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che: 

- la modalità di scelta del contraente deve essere individuata nella determinazione a 
contrattare ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50 e del D.Lgs. n° 267/2000, art. 192;  

- il valore economico sotto soglia pari ad € 7.200,00 soggetto a ribasso, oltre oneri di 
sicurezza di € 300,00 non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, pari ad € 9.400,00, rientra 
nelle previsioni dell’art. 36, comma 2, lett.a) del citato Decreto; 

- la scelta del contraente è ammessa anche mediante affidamento diretto acquisito tramite 
procedura e-procurement sul portale di Regione Lombardia ARCA – Sintel che contiene 
operatori della fornitura di cui trattasi; 

- l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2018; 

- le clausole negoziali essenziali della fornitura sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni 
e nella lettera d’invito, appositamente predisposte dal RUP per la fornitura oggetto del 
presente atto;  

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- l’affidamento in oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della Legge 13 
agosto 2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie, e delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”; 

Evidenziato che Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paolo Bonfanti, che ha acquisito il 
seguente smart Cig: Z8E235F0F6; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto formulata dal RUP 
consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. aggiornato n° 267/2000, il D.lgs. 50/2016;  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    389     /PT del 04/05/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.373 / Fax  02 91004 406 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

esaminato quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di approvare ai sensi del vigente D.Lgs. n° 50/2016, gli elaborati progettuali 
relativi alla fornitura e posa in opera di n. 6 impianti bifacciali di segnaletica stradale per 
l’identificazione di punti del territorio idonei ad orientare gli utenti della strada anche mediante la 
visualizzazione di immagini fotografiche di luoghi della tradizione ben noti nel territorio 
comunale, che si compongono di: 

− all.01 Modello pannello monofacciale; 
− all.02 Modello pannello bifacciale; 
− all.03 elenco interventi; 
− all.04 QTE; 
− all.05 Foglio Patti e Condizioni. 

2. Di autorizzare la contrattazione per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, mediante procedura 
sulla piattaforma Sintel della Regione Lombardia, secondo le previsioni del comma 2, lett. a), 
dell’art. 36 del D.Lgs. n° 50 del 2016 per importi “sotto soglia”, come da QTE sotto indicato: 

QTE LAVORI DI 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI CARTELLI DI VALORIZZAZ IONE 
STORICO-CULTURALE DEL TERRITORIO COMUNALE  - SMART CIG:  
Z8E235F0F6 

  IMPORTO 
a) Importo dei lavori a misura (soggetti a ribasso) €   7.200,00 
b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)       €       300,00  

Sommano       €    7.500,00 
I.V.A. 22%        €    1.650,00 

TOTALE IMPORTO APPALTO        €    9.150,00 

Somme a disposizione della stazione appaltante   
 c1) accantonamento 2% ai sensi art. 113 del D.Lgs. n° 50 del 2016        €        150,00 
 c2) Imprevisti (ripristini, risoluzione interferenze)       €        100,00 

 TOTALE Q.T.E.       €     9.400,00 

3. Di impegnare l’importo di € 9.400,00 relativo alla fornitura in oggetto come di seguito riportato: 
 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

 
Euro 9.400,00 

 
2018  2 

10 5 U.2.01.01.09.012   21850 avanzo 

4. Di precisare che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 
267/2000 e che allo scopo la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono 
quelle specificate in premessa, nel foglio patti e condizioni e secondo le previsioni della lettera 
d’invito, da elaborare secondo gli schemi in uso nell’Ente per l’acquisto di lavori e forniture 
sottosoglia soggette al minor prezzo secondo le indicazioni degli artt. 36, lett. a) e art. 95 del 
D.Lgs 50 del 2016; 

5. Di dare atto che non sussistono forniture analoghe disponibili sul MEPA in quanto trattasi di 
fornitura con posa di particolare tipologia di cartellonistica sagomata riportante immagini 
fotografiche d’epoca e connessa certificazione di stabilità statica; 

6. Di autorizzare il RUP ing. Paolo Bonfanti, anche direttore d’esecuzione con la collaborazione 
dell’arch. Laura Pelucchi, ad acquisire offerta secondo le previsioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, da effettuarsi mediante richiesta di offerta R.d.O. sulla piattaforma Sintel 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    389     /PT del 04/05/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.373 / Fax  02 91004 406 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

della Regione Lombardia, avvalendosi dello schema della lettera d’invito adottata per analoghe 
procedure dall’Ente; 

7. Di evidenziare che le prestazioni connesse al presente atto verranno espletate entro il 
31.12.2018;  

8. Di dare atto che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della 
legge n°136 del 13 Agosto 2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 
1) Modello pannello monofacciale 

2) Modello pannello bifacciale 

3) Elenco interventi 

4) QTE 

5) Foglio patti e condizioni 

 

PADERNO DUGNANO, 04/05/2018 
Il direttore  
Franca Rossetti 
 
 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 389 /PT del 04/05/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 31/08/2018

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 389 /PT del 04/05/2018

Reg. pubbl. n. 1872

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 06/09/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 06/09/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155







QUARTIERE Via/Piazza civico o altro riferimento
bifacciale/monofacciale 

dimensione 120x85 cm
costo IVA 22% TOTALE

importo a carico 

dell'operatore 

privato                           

(iva esclusa)

importo a carico 

del Comune                      

(iva esclusa)

1 Dugnano Via Grandi fronte piazza Della Resistenza monofacciale € 1.050 € 231 € 1.281 € 1.050

2 Dugnano Piazza Matteotti bifacciale € 1.200 € 264 € 1.464 € 1.200

3 Paderno Via Roma civ. 16 monofacciale € 1.050 € 231 € 1.281 € 1.050

4 Paderno Via IV Novembre fronte stazione FNM bifacciale € 1.200 € 264 € 1.464 € 1.200

5 Paderno Via SS 35 dei Giovi
prossimità intersezione Vie 

Pepe/Per Cassina Nuova
bifacciale € 1.200

€ 264 € 1.464 € 1.200

6 Villaggio Ambrosiano Via SS 35 dei Giovi chiesetta del Pilastrello monofacciale € 1.050 € 231 € 1.281 € 1.050

7 Villaggio Ambrosiano Via Tripoli fronte civ. 41 monofacciale € 1.050 € 231 € 1.281 € 1.050

8 Calderara Via Cardinal Riboldi intersezione via Toscanini bifacciale € 1.200 € 264 € 1.464 € 1.200

9 Palazzolo Piazza Addolorata bifacciale € 1.200 € 264 € 1.464 € 1.200

10 Palazzolo Via Per la Stazione (traversa) prossimità Palazzo Vismara monofacciale € 1.050 € 231 € 1.281 € 1.050

11 Palazzolo Via Castelletto civ. 62 monofacciale € 1.050 € 231 € 1.281 € 1.050

12 Incirano Piazza De Gasperi monofacciale € 1.050 € 231 € 1.281 € 1.050

13 Incirano Via Italia monofacciale € 1.050 € 231 € 1.281 € 1.050

14 Cassina Amata Via Reali altezza chiesa bifacciale € 1.200 € 264 € 1.464 € 1.200

€ 15.600 € 3.432 € 19.032 € 8.400 € 7.200

Elenco interventi con parziale attuazione da parte della Società Tagliabue SpA, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Convenzione relativa al Piano Attuativo AT6 di Via Valassina

FORNITURA E POSA CARTELLI DI VALORIZZAZIONE STORICA E CULTURALE DEL TERRITORIO COMUNALE 

ALLEGATO 3



IMPORTO

a) 7.200,00€                   

7.200,00€                  

IMPORTO

a) 300,00€                      

300,00€                     

7.500,00€                  

IMPORTO

1 150,00€                      

2 100,00€                      

3
a) 1.650,00€                   

1.900,00€                  

9.400,00€            

QUADRO TECNICO ESECUTIVO

PROGETTO ESECUTIVO 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI CARTELLI DI VALORIZZAZIONE STORICO-
CULTURALE DEL TERRITORIO COMUNALE - CIG Z8E235F0F6

Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Lavori di:

SOMMANO

SOMMANO

Lavori

a corpo

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

a corpo

Accantonamento 2% ai sensi art. 113 del Dlgs 50/2016

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)

   Imprevisti (ripristini, eventuali risoluzione interferenze) 

TOTALE IMPORTO APPALTO

I.V.A per lavori 22%

TOTALE Q.T.E.

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE



 

 

 

 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI  
 

CARTELLI DI VALORIZZAZIONE STORICO-CULTURALE 
DEL TERRITORIO COMUNALE 

 
SMART CIG: Z8E235F0F6 

 
 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
 

 

  euro 

a.1 Importo f/o (base d’asta)  7.200,00 

a.2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 300,00 

A Totale appalto (a.1 + a.2)  7.500,00 

   

B Somme a disposizione dell’amministrazione (IVA) 1.650,00 

   

A+B Totale progetto  9.150,00 
 

 
 

 
 

  ALLEGATO 5 
   

     

     
 

settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 



 

Per accettazione 

Timbro e firma del Legale Rappresentante …………………………………………..   Data …………………………………. 

SOMMARIO 
 
 

CAPO 1. NATURA E OGGETTO DELL’APPALTO .............................................................. 3 

Art. 1. Oggetto della fornitura ....................................................................................................................................................... 3 

Art. 2. Importo, caratteristiche e tempi di fornitura ....................................................................................................................... 3 

Art. 3. Direzione dell’esecuzione della fornitura ........................................................................................................................... 4 

Art. 4. Modalità a forma dell’affidamento - Varianti .................................................................................................................... 5 

Art. 5. Obblighi e oneri dell’affidatario – Misure di sicurezza - Garanzie. ................................................................................... 5 

Art. 6. Penali per inadempienze..................................................................................................................................................... 7 

Art. 7. Pagamenti ........................................................................................................................................................................... 7 

Art. 8. Contratto d’appalto ............................................................................................................................................................ 7 

Art. 9. Cessione dell’appalto e subappalto .................................................................................................................................... 8 

Art. 10. Richiamo alle leggi ........................................................................................................................................................... 8 

Art. 11. Cause dei risoluzione del contratto .................................................................................................................................. 8 

Art. 12. Tracciabilità dei flussi finanziari ...................................................................................................................................... 8 

Art. 13. Codice comportamento – disposizioni anticorruzione ..................................................................................................... 8 

Art. 14. Controversie ..................................................................................................................................................................... 9 

 

 



 

Per accettazione 

Timbro e firma del Legale Rappresentante …………………………………………..   Data …………………………………. 

CAPO 1. NATURA E OGGETTO DELL’APPALTO 
 

Art. 1. Oggetto della fornitura 

1. L’appalto ha per oggetto la fornitura e la posa in opera di n. 6 impianti bifacciali di cartellonistica per 

la valorizzazione storico-culturale del territorio comunale con diciture in dialetto locale, su supporti 

autonomi, compreso il ripristino dei marciapiedi e/o della sede stradale manomessa per l’installazione 

dei manufatti e il rilascio di relativa certificazione di stabilità statica e resistenza agli agenti 

atmosferici. 

2. Sono compresi nel prezzo d’acquisto: 

• la consegna dell’intera fornitura ed il montaggio degli arredi in sicurezza, comprese le spese di 

trasporto, smaltimento imballaggi, diritti di chiamata, viaggi, trasferte ed ogni altro onere riflesso; 

• la garanzia sull’intera fornitura; 

• tutte le spese, nessuna esclusa inerenti la prestazione (opere accessorie alla posa, lavori di ripristino 

delle aree interessate dall’installazione eventualmente danneggiate, pulizia giornaliera e finale 

compreso lo sgombero dei materiali di rifiuto, attrezzature necessarie per l’installazione nel rispetto 

della normativa sulla sicurezza, ecc…), nonché la successiva rispettiva garanzia della fornitura. 

3. La ditta aggiudicataria dovrà dimostrare che la fornitura nel suo complesso rispetta le prescrizioni 

normative del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 22 febbraio 

2011 (Criteri ambientali minimi per l’acquisto di arredi), ove applicabile. 

4. Tutta la fornitura dovrà rispondere puntualmente alla normativa vigente, sia italiana che europea, anche 

laddove non espressamente specificato e dovrà permettere che ogni attività svolta possa essere eseguita 

non solo nel rispetto delle norme di Legge, ma anche secondo i criteri di buona tecnica, costruzione e 

sicurezza. 

5. Il presente “Foglio Patti e Condizioni”, unitamente alla documentazione posta a base di gara, forma il 

contratto, che si perfezionerà secondo l’uso della corrispondenza commerciale, sottoscritto  dalla ditta 

offerente per accettazione. 

Art. 2. Importo, caratteristiche e tempi di fornitura 

1. L’ammontare della fornitura oggetto del presente affidamento, è stabilito in € 7.200 soggetto a ribasso 

di gara, oltre € 300,00 non soggetto al ribasso, oltre IVA di legge, come di seguito articolato: 

 

1) Fornitura e posa in opera di n. 6 IMPIANTI DI CARTELLONISTICA DI 

VALORIZZAZIONE STORICA DEL TERRITORIO COMUNALE  su 

supporti autonomi, completi di strutture di sostegno e di fondazione, 

compreso il ripristino del marciapiede e/o della sede stradale manomessa; 

€.  7.200,00  
 

2) Oneri sicurezza €.  250,00 
 

3) IVA 22%  €.  1.650,00 



 

Per accettazione 

Timbro e firma del Legale Rappresentante …………………………………………..   Data …………………………………. 

 Totale complessivo €. 9.150,00 

 

2. L’ubicazione, la forma e il numero dei cartelli oggetto dell’affidamento sono descritti nell’elenco 

allegato 3. I pannelli dovranno essere realizzati in formato 120x85 cm, in materiali non deperibili e 

resistenti agli agenti atmosferici, su fondo di colore verde e completi di stampe fotografiche, logo del 

Comune e scritte di colore bianco, come rappresentato negli allegati n. 1 e 2. 

3. I manufatti dovranno essere realizzati nelle loro parti strutturali di sostegno in ferro zincato verniciato 

di colore grigio. Le strutture di sostegno e di fondazione dovranno essere calcolate per resistere alla 

spinta del vento, saldamente realizzate ed ancorate, sia globalmente che nei singoli elementi. 

4. La fornitura avrà inizio dalla data di comunicazione della determinazione di affidamento e dovrà 

avvenire entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla conferma d’ordine da parte del RUP. 

L’Appaltatore dovrà provvedere alla consegna di tutto il materiale previsto dalla fornitura e all’inizio 

dei lavori di installazione entro e non oltre 25 giorni naturali e consecutivi dalla data di ricevimento 

dell’ordinativo di fornitura, la posa dovrà essere conclusa entro i successivi 5 gg consecutivi dal giorno 

di inizio dell’installazione. Sono ammesse proroghe ai tempi stabiliti, purché la richiesta sia motivata e 

pervenga alla stazione appaltante almeno cinque giorni prima della scadenza del termine fissato. 

5. A seguito di apposita comunicazione dell'intervenuta ultimazione delle prestazioni oggetto di contratto, 

il direttore dell'esecuzione effettua i necessari accertamenti e rilascia il certificato attestante l'avvenuta 

ultimazione delle prestazioni. 

6. Entro venti giorni dal rilascio del suddetto certificato, vengono avviate dal direttore dell’esecuzione le 

verifiche di conformità necessarie a certificare che le prestazioni contrattuali siano state eseguite a 

regola d'arte sotto il profilo tecnico e funzionale, in conformità e nel rispetto delle condizioni, 

modalità, termini e prescrizioni del contratto, nonché nel rispetto della normativa vigente applicabile. 

Le attività di verifica hanno, altresì, lo scopo di accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai 

documenti giustificativi corrispondano fra loro e con le risultanze di fatto, oltre a ricomprendere gli 

accertamenti tecnici previsti dalle leggi di settore. Le attività di verifica si concluderanno entro 15 gg 

lavorativi dal loro inizio. Delle verifiche sarà redatto apposito verbale che sarà sottoscritto dalle parti e 

dai soggetti intervenuti. 

Art. 3. Direzione dell’esecuzione della fornitura  

1. La funzione di Direttore della suddetta fornitura è affidata ad un responsabile tecnico del Settore Opere 

per il territorio e l’ambiente, quale si farà riferimento per tutto ciò che riguarda l’aspetto contabile, 

amministrativo e del rapporto istituzionale con la ditta. 

2. Il direttore d’esecuzione ed il RUP, in quanto incaricato del controllo, può sottoporre ad esame i 

prodotti che ritiene necessari, senza che la ditta possa elevare contestazioni o pretese, nell’intesa che i 

risultati ottenuti si estendono a tutta la partita. Egli, sulla base delle prove ed accertamenti effettuati, 

può accettare i prodotti o rifiutarli o dichiararli rivedibili. 



 

Per accettazione 

Timbro e firma del Legale Rappresentante …………………………………………..   Data …………………………………. 

3. La stazione appaltante non risponde in alcun modo dei beni non accettati e non immediatamente ritirati 

dalla ditta. La penalità per mancato ritiro è trattenuta sull’ammontare dei pagamenti dovuti 

all’Appaltatore o sulla cauzione. 

Art. 4. Modalità a forma dell’affidamento - Varianti 

1. La presente fornitura è affidata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, con il 

criterio del prezzo più basso. 

2. Il Fornitore, con la presentazione dell’offerta, espressamente accetta di eseguire tutte le variazioni di 

carattere non sostanziale che siano ritenute opportune dalla stazione appaltante, purché non mutino 

sostanzialmente la natura delle attività oggetto del contratto e non comportino a carico dell’esecutore 

maggiori oneri. Nessuna variazione o modifica al contratto potrà essere introdotta dal Fornitore se non 

è stata approvata e, qualora effettuate, non daranno titolo a pagamenti o rimborsi di sorta e 

comporteranno, da parte del fornitore, la rimessa in pristino della situazione preesistente. 

3. Il RUP potrà richiedere, ai sensi dell’artt. 106 del D.Lgs. 50 del 2016, eventuali variazioni, in aumento 

o in diminuzione, delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto dell’importo contrattuale, agli stessi 

patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del 

corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 

Art. 5. Obblighi e oneri dell’affidatario – Misure di sicurezza - Garanzie. 

1. La Ditta aggiudicataria sarà tenuta ad effettuare tutte le attività connesse alla fornitura affidata. 

2.  Prima di procedere alla fornitura, la ditta aggiudicataria dovrà sottoporre alla validazione del RUP la 

campionatura sia dei materiali che delle colorazioni che si prevede di utilizzare. I campioni depositati 

dovranno essere accompagnati, ciascuno, dalle schede tecniche di prodotto con le caratteristiche di 

produzione, i materiali impiegati nella lavorazione e le specifiche certificazioni. 

3. L’Appaltatore si impegna, per l’intero periodo di durata della presente fornitura, ad assicurare la 

compatibilità tecnica della fornitura ed il mantenimento delle caratteristiche tecniche essenziali per tutte 

le tipologie di prodotto fornito. 

4. L’Appaltatore dovrà eseguire la fornitura nel rispetto delle modalità e dei tempi descritti nel presente 

Foglio PeC, nel suo complesso, che contiene quindi tutti gli elementi minimi che devono essere in ogni 

caso garantiti nonché accettati incondizionatamente. 

5. L’Appaltatore dovrà, altresì, eseguire la fornitura garantendone la perfetta esecuzione a regola d’arte, 

ivi comprendendo tutti i componenti e le attività necessarie ed opportune anche se non espressamente 

specificati nel presente Foglio P e C. 

6. L’Appaltatore si assume la piena ed incondizionata responsabilità per quanto attiene ai difetti di 

costruzione e al perfetto funzionamento di tutto il sistema, nonché per eventuali controversie che 

potrebbero sorgere per l’impiego di metodi, dispositivi e materiali coperti da brevetto, i cui diritti e le 

eventuali indennità devono essere compresi nel prezzo offerto in sede di gara. 



 

Per accettazione 

Timbro e firma del Legale Rappresentante …………………………………………..   Data …………………………………. 

7. L’accettazione dei manufatti forniti avverrà previo controllo qualitativo/quantitativo effettuato dal 

direttore dell’esecuzione, con il quale possono essere respinti i beni non ritenuti accettabili, in quanto 

non conformi alle specifiche previste in sede di gara. 

8. I manufatti che vengono deteriorati per l’esecuzione di prove, accertamenti e analisi, sono a carico 

della ditta, alla quale verranno restituiti nello stato in cui si trovano, dopo le operazioni relative. Sono 

pertanto rifiutati i manufatti che risultano difettosi o in qualsiasi modo non rispondenti alle prescrizioni 

tecniche. Possono essere dichiarati rivedibili quei manufatti che presentano difetti di lieve entità, cioè 

che non risultano perfettamente conformi alle prescrizioni tecniche. 

9. Nel caso di esito del controllo positivo l’Appaltatore, comunque, non è esonerato per eventuali difetti o 

imperfezioni che emergeranno in seguito. 

10. L’Appaltatore ha l’obbligo di ritirare e di sostituire a sua cura e spese i manufatti non accettati al 

controllo, entro i tempi prescritti dal responsabile del procedimento. Questa circostanza, imputabile alla 

ditta, non prolunga il termine di esecuzione del contratto. Pertanto in caso di ritardata consegna, di 

consegna non conforme o, per qualunque motivo, giudicata non accettabile, comportante il 

prolungamento del termine di esecuzione del contratto, è facoltà della stazione appaltante applicare le 

penalità previste dal successivo articolo. 

11. L’accettazione al momento della consegna o a posa completata non solleva la ditta aggiudicataria dalla 

responsabilità per le proprie obbligazioni in ordine a vizi, apparenti od occulti, dei beni forniti e non 

immediatamente rilevati. 

12. In ogni caso, la ditta aggiudicataria si obbliga ad osservare tutte le prescrizioni tecniche e le norme di 

sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero essere emanate nel corso del presente appalto. 

13. La ditta aggiudicataria deve pertanto osservare e fare osservare ai propri dipendenti, nonché agli 

eventuali subappaltatori, presenti nei luoghi in cui si effettua la prestazione, le norme in materia di 

sicurezza e igiene del lavoro, prendendo inoltre, di propria iniziativa, tutti quei provvedimenti che 

ritenga opportuni per salvaguardare l’incolumità sia del personale proprio, che di terzi e per evitare 

qualsiasi danno che dovesse derivare a seguito della prestazione oggetto del presente Foglio. La ditta 

sarà, pertanto, unica responsabile, tanto verso la stazione appaltante che verso terzi, di tutti i danni di 

qualsiasi natura che dovessero essere arrecati durante l’esecuzione della prestazione che derivanti dalla 

prestazione stessa per colpa o negligenza tanto sua che dei suoi dipendenti. 

14. I lavoratori della ditta aggiudicataria, nonché eventuali subappaltatori, che svolgeranno la propria 

attività presso l’immobile in questione dovranno essere dotati di un tesserino di riconoscimento ai sensi 

dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 81/2008. 

15. E’ richiesta la garanzia sul buon funzionamento dei prodotti offerti e contro i guasti derivanti da 

difettosità dei componenti e dal normale uso che non potrà essere inferiore a 24 mesi a partire dalla data 

di favorevole ultimazione della verifica di conformità della fornitura, di cui all’art. 3.3 del presente 

Foglio. 



 

Per accettazione 

Timbro e firma del Legale Rappresentante …………………………………………..   Data …………………………………. 

16. Durante il periodo di garanzia dovranno essere garantiti tutti gli interventi tecnici e tutte le costituzioni 

di parti guaste/difettose, senza alcuna spesa aggiuntiva a carico della stazione appaltante, ivi comprese 

le spese di trasferta, viaggio, diritti di chiamata, etc. 

17. Gli interventi di riparazione dovranno essere effettuati entro 48 ore dal momento della richiesta da 

parte del Comune. 

Art. 6. Penali per inadempienze 

1. Le penali sono stabilite nella misura di dell’uno per mille dell’ammontare netto totale della fornitura 

per ogni giorno solare di ritardo. 

2. In caso di non conformità dei beni forniti rispetto a quanto richiesto e/o offerto, l’Appaltatore sarà 

assoggettato ad una penale che può variare da € 10,00 ad € 15,00 in ragione della tipologia di non 

conformità per ogni giorno solare di ritardo nella consegna a regola d’arte, fermo restando la sua 

completa sostituzione, o della parte contestata. 

3. In tutti i casi è sempre fatto salvo il diritto della stazione appaltante al risarcimento del maggior danno 

eventualmente subito. 

4. Le penali assegnate non potranno in ogni caso superare complessivamente un decimo dell’importo 

netto contrattuale, poiché arrivati a questo limite, l’Agenzia potrà procedere alla risoluzione 

contrattuale, e all’esecuzione in danno all’esecutore inadempiente 

Art. 7. Pagamenti 

1. I pagamenti verranno effettuati in una unica soluzione al termine della consegne e della posa in opera 

dei pannelli, a seguito di rilascio di Certificato di Regolare Fornitura e corretta posa, con esito positivo 

da parte del Responsabile del Procedimento.  

2. L’Appaltatore potrà emettere fattura per l’importo delle prestazioni erogate, previa favorevole verifica 

di conformità dell’esecuzione del contratto. Tale fattura sarà ammessa al pagamento, dedotte le 

eventuali penalità in cui l’Appaltatore sia incorso, a mezzo bonifico bancario, entro il termine di 30 

giorni decorrente dal favorevole completamento della succitata verifica di conformità. 

3. Nel caso di contestazione della fattura da parte del RUP, i termini di pagamento previsti nel presente 

articolo restano sospesi dalla data di spedizione della nota di contestazione sino alla definizione della 

pendenza. 

4. Condizione necessaria per la liquidazione della fattura è subordinata all'acquisizione d’ufficio del 

documento che attesti la regolarità contributiva (DURC). 

Art. 8. Contratto d’appalto 

1. Fanno parte integrante e sostanziale del contratto d’appalto, ancorché non materialmente allegati: 

a) L’offerta economica; 

b) Il patto d’integrità del Comune di Paderno Dugnano sottoscritto dalla ditta in sede di gara; 



 

Per accettazione 

Timbro e firma del Legale Rappresentante …………………………………………..   Data …………………………………. 

2. Il contratto è regolato dal foglio patti e condizioni, dalle disposizioni del Codice Civile in materia e di 

tutte le norme afferenti alla esecuzione delle gare pubbliche e regolanti la materia stessa. 

3. Il presente foglio di patti e condizioni sarà soggetto a registrazione in caso d’uso. Ogni costo 

conseguente alla stipula del contratto è a carico dell’affidatario. 

Art. 9. Cessione dell’appalto e subappalto 

1. E’ fatto divieto all’Appaltatore di cedere il presente contratto, fatte salve le vicende soggettive 

dell’esecutore del contratto disciplinate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., , a pena di nullità della cessione 

stessa. Il subappalto dev’essere richiesto in sede d’offerta ed autorizzato.  

Art. 10. Richiamo alle leggi 

1. Per quanto non precisato e non in contrasto con il presente foglio patti e condizioni si fa riferimento al. 

2. L’affidatario prende atto dell’esistenza del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, e si 

impegna ad osservare ed a fare osservare dai propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo, per 

quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta in esso previsti. Tale Codice 

è reperibile sul sito web del Comune all’indirizzo: Amministrazione Trasparente/Disposizioni 

Generali. 

3. L’affidatario ha sottoscritto in sede ‘offerta il Patto d’Integrità della stazione appaltante, reperibile 

all’indirizzo internet:  Amministrazione Trasparente/Opere Pubbliche/Altri documenti.  

Art. 11. Cause dei risoluzione del contratto 

1. La Stazione Appaltante ha facoltà di risolvere il contratto mediante semplice lettera raccomandata con 

messa in mora di 15 giorni, senza necessità di ulteriori adempimenti, nei seguenti casi: 

− la non rispondenza dei beni forniti alle specifiche di contratto e allo scopo dell’opera; 

− mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 

la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, ai sensi 

dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010, causa di risoluzione del contratto. 

Art. 12. Tracciabilità dei flussi finanziari 

1. L’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine 

di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, obbligandosi a comunicare gli 

estremi del conto corrente dedicato. 

Art. 13. Codice comportamento – disposizioni anticorruzione 



 

Per accettazione 

Timbro e firma del Legale Rappresentante …………………………………………..   Data …………………………………. 

1. L’appaltatore si obbliga al rispetto del Codice di Comportamento di cui al DPR 62/2013 reperibile 

anche sul sito internet del comune di Paderno Dugnano all’indirizzo www.comune.paderno-

dugnano.mi.it Amministrazione Trasparente/Disposizioni generali. 

2. La violazione degli obblighi ivi previsti, comporterà per l’Amministrazione comunale la facoltà di 

risolvere il contratto qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave. Ai 

sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001, l’appaltatore attesta di non aver concluso 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti 

che abbiano esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei 

confronti dell’appaltatore stesso, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

Art. 14. Controversie 

1. Per ogni controversia l'Autorità Giudiziaria competente in via esclusiva è quella del Foro di Monza. 

2. L’offerente dichiara pertanto di eleggere il domicilio per l’esecuzione del presente appalto presso il 

Comune di Paderno Dugnano. 

******** 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del codice civile, sottoscrivendo il presente Foglio Patti e 

Condizioni, la ditta dichiara di accettare tutte le clausole di tutti gli articoli del presente Foglio patti e 

Condizioni. 


